Si aggiunge poi un’osservazione relativa agli avverbi terminanti in *-a*, sempre basata sul testo di Prisciano *GL III 65.21-7*:

‘A’ igitur terminantia uel primitiva sunt, ut ‘itā’, quod solum ‘a’ correptam habuit (...), uel composita, ut ‘praetereā’, ‘intereā’, ‘posteā’, ‘anteā’, quae omnia producunt ‘a’ terminalem, uel ablatiui sunt nominum, qui pro aduerbiis accipiuntur, ut ‘una’, ‘qua’, ‘nequa’, ‘Roma’.

Gli avverbi uscenti in *-a* possono essere o primitivi, come *ita*, “così”; o derivati, come *praeterea*, “inoltre”, composto dall’avverbio *praeter* e dal pronome *ea*, “oltre a quelle cose”; o si tratta di ablativi di nomi impiegati come avverbi, come *una*, “insieme”⁵⁷⁶, *qua*, “per dove”, *nequa*, “affinché in nessun modo”, *Roma*, “da / per Roma”.

1050-1077. L’ultimo argomento affrontato è quello relativo agli avverbi di luogo, inerente al paragrafo sulla *significatio*. Per l’intera trattazione *Riu.* mostra una grande affinità con il ms. Orléans, Médiathèque (*olim* Bibliothèque municipale).

cabulo, ut ‘ostium ostiatim’; *a* pronomine, ut ‘meatim’, ‘tuatim’; *a* uerbo, ut ‘cursim’, ‘strictim’; *a* nomine et uerbo, ut ‘pedetemptim’; *a* participio, ut ‘indulgens indulgenter’.

573. Si noti che *a clam* presente in *Riu.* (entrambi i testimoni hanno *ad adam*, errore paleografico dovuto alla confusione tra *c* e *d*, cui è seguita una diplografia) si legge anche nei testimoni *GLK* di Prisciano, mentre *RDH* hanno solo *clam* (v. l’apparato critico di Hertz *ad 63.8*).

574. Sui *nominia participalia* v. il commento a *Riu.* 202. Cfr. Groupe Ars Grammatica 2013, p. 155, nota 16.

575. La distinzione tra i due *hic* è resa possibile dalla quantità della vocale: il pronome ha la *i* breve e l’avverbio la *i* lunga (v. e.g. Rem. *min.* 61.21-2). Cfr. Groupe Ars Grammatica 2013, p. 155, nota 18.

576. Cfr. Don. *mai.* 640.8 *a nomine uenientia aut in ‘a’ exeunt, ut ‘una’*.

pale), 259 (215)⁵⁷⁷, testimone A del ramo x di Remigio, redatto a Fleury e databile al X secolo, che alle pp. 311-312 riporta⁵⁷⁸:

Aduerbia localia quot species habent? IIII. Quae? In loco, de loco, ad locum, per locum. Da interrogatiua de loco. 'Vnde?'. Da responsiua eius. 'Intus' uel 'foris'. Da interrogatiua in loco. 'Vbi?'. Da responsiua eius. 'Intus' uel 'foris'. Da interrogatiua ad locum. 'Quo?'. Da responsiua eius. 'Intro' uel 'foras'. Da interrogatiua per locum. 'Qua?'. Da responsiua eius. 'Hac', 'illac', 'istac'. Nomina ciuitatum quae sunt primae et secundae declinationis in quo casu intelleguntur? In loco in genituo, de loco in ablatiuo, ad locum in accusatiuo, per locum in ablatiuo. Vbi es? 'Papiae sum', 'Papiam uado', 'Papia uenio', 'Papia transiui'; 'Mediolani sum', 'Mediolanium uado'; 'Mediolanio uenio', 'Mediolanio transiui'. Et ea quae tertiae declinationis sunt et ea quae semper pluraliter referuntur in quo casu intelleguntur? In loco in ablatiuo, de loco et per locum in eodem ablatiuo, ad locum in accusatiuo. Da exemplum: ubi es? 'Athenis sum', 'Athenas uado'; 'Cartha<gi>nem uado', 'Carthagine uenio', 'Carthagine transiui'. Similiter 'Michenis'. Quot sunt quae ad horum similitudinem proferuntur? Tria: 'domus', 'humus', 'militia', ut 'domi sum', 'humi sum', 'militiae sum'; 'domo uenio', 'humo uenio', 'militia uenio'. Quo uadis? 'Domum uado', 'humum uado', 'militiam uado'; 'domo transiui', 'humo transiui', 'militia transiui'.